

Center for Borgerservice og Myndighed
Kultur- og Fritidsforvaltningen



Notat

Besvarelse af klage fra borger vedr. valgstedet 6. Syd - Grøndalsvængets Skole

11. juni 2024

Edoc sagsnummer
2024-0212110

F2 sagsnummer
2024 - 12367

Sagsbehandler
Maja Tholstrup Bach

Klage

En borger har i forbindelse med afgivelse af sin stemme på valgstedet 6. Syd - Grøndalsvængets Skole oplevet, at en gruppering af unge mennesker med minoritetsetnisk baggrund opholde sig i lobbyen på valgstedet. Borgeren ved ikke, om de unge er tilforordnede eller blot opholder sig på valgstedet, da han oplever, at de unge blot "hænger ud". Ved henvendelse til valgstedet bliver borgeren oplyst om, at de unge er tilforordnede på valgstedet, og at de sandsynligvis er ved at holde pause.

Borgeren oplyser, at han herefter har gjort opmærksom på "den særlige natur i Nordvest, hvor folk er bange for at afgive stemmer, grundet moskeerne i området..." Borgeren oplever, at det efter henvendelse til valgsted, lader til, at der vil komme styr på situationen.

Besvarelse fra Københavns Kommune

Københavns Kommune kan bekræfte, at der var fire tilforordnede, der opholdt sig i lobbyen i løbet af valgdagen. Deres opgave var at modtage og guide vælgere til valglokalet, herunder særligt at hjælpe gangbesværede og vælgere med barnevogne til og fra elevatoren til valglokalet.

Valgsekretæren på valgstedet bekræfter, at de tilforordnede hen mod afslutningen af valghandlingen opholdt sig i lobbyen, hvor de snakkede sammen og benyttede mobiltelefoner. Dette blev dog ikke påtalt af valgsekretæren, da valgsekretæren vurderede der ikke var travlt.

Valgsekretæren oplyser, at han oplevede de fire tilforordnede som søde og ordentlige, men at de måske kunne opleves som en klike, der opholdt sig meget sammen. Valgsekretæren formoder, at de fire kendte

Center for Borgerservice og
Myndighed

Nyropsgade 3
1602 København V

E-mail
af45@kk.dk

EAN-nummer
5798009780515

hinanden på forhånd. De fire tilfornedede bad om morgenen på valg-
dagen om at være i den samme gruppe på vagtplanen, så de kunne
holde pause sammen.

Det kan fremadrettet overvejes, om det vil være mere hensigtsmæssigt,
at en gruppe af unge tilfornedede fordeles på forskellige grupper i
vagtplanen, så de ikke opleves som en klike af vælgerne.

Det bemærkes, at valgsekretæren ikke har modtaget tilkendegivelser fra
øvrige tilfornedede, valgstyrelsen eller andre, der deltog i organiserin-
gen af valget, om at der skulle have været problemer med de fire tilfornedede.

Jf. Indenrigsministeriets vejledning om afholdelse af Europa-Parla-
mentsvalget må vælgerne ikke udsættes for holdningsmæssig påvirk-
ning på valgstedet, herunder via tilfornededes tændte elektroniske me-
dier. Derfor vil det forud for afholdelsen af næste valg blive indskærpet
overfor valgsekretærerne i Københavns Kommune, at de tilfornedede
ikke må benytte deres mobiltelefoner, mens de opholder sig i lokaler,
hvor vælgerne også færdes.